
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1342/2023
Tit./Fasc./Anno 2.12.6.0.0.0/1/2017

DIR. RAGIONERIA GENERALE
TESORO E CONTROLLO PARTECIPATE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  FORNITURA
DELL'ABBONAMENTO TELEMATICO ANNUALE "GRUPPO - IL SOLE 24 ORE
S.PA." AI SENSI DELL'ART.36, C.2, LETT. A) DEL d. LGS N. 50/2016 E SS.
MM. E II - CIG: ZC63A43B6B.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Cataldo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Determina Dirigenziale N. 1046 del 07/03/2023
Protocollo N. 17770/2023

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

pagina 1



Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Cataldo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 07/03/2023
Il Dirigente
Dott. Massimo Bonomo

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La  sottoscritta  Responsabile  del  procedimento,  nominata  con
Provvedimento  prot.  n.34174  del  01/06/2021,  sottopone  all’esame  del
Dirigente  della  Direzione  Ragioneria  Generale  la  seguente  proposta  di
determinazione Dirigenziale. A tal fine,  ai sensi e per gli efetti dell’art.6-bis
della legge n.241/1990 degli  artt.6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e delle misure
previste  dal  PNA,  nella  qualità  di  responsabile  del  procedimento
amministrativo e di RUP, dichiara di non trovarsi in situazioni di confitto di
interesse anche potenziale rispetto al seguente afidamento.

Premesso che 
- le recenti riforme in materia di finanza pubblica locale, di fiscalità locale, di
gestione  delle  risorse  umane  e  di  contrattualistica,  sono  in  continua
evoluzione, per cui si rende necessario un costante aggiornamento in tempo
reale, per rispondere in modo completo e fessibile alle esigenze informative
per coloro che quotidianamente gestiscono i singoli ufici dell’Ente;
- il quotidiano telematico, “Gruppo 24 Ore S.p.A.” è la nuova piattaforma che
risponde in modo più mirato ed eficace alle esigenze operative della Pubblica
Amministrazione, arricchita e potenziata da moduli specialistici, delle vere e
proprie banche dati dedicate alle singole tematiche di interesse per l’Ente:
Appalti, Tributi Locali, lavoro Pubblico, Contabilità e Bilancio, Polizia Locale e
Uficio tecnico;
- la facile consultazione on-line e la sempre aggiornata pubblicazione delle 
norme, permette infatti una consultazione immediata delle normative e delle 
disposizioni di legge.

Considerato che
il costo da sostenere per l’acquisizione dell’abbonamento annuale (marzo

2023 –  marzo 2024) al quotidiano telematico “Gruppo 24 Ore S.p.A.”  è di
Euro 5.000,00 oltre IVA al 4% (€ 200,00) giusta oferta inviata dalla Società “
Il  Sole  24  Ore  S.p.A.”,  acquisito  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  17602  del
07/03/2023,  Servizi  Professionali  –  Sede  Legale  Viale  Sarca,  223  –  20126
Milano Cod. Fisc., Part. IVA n. 00777910159 (che si allega);

il  prezzo  proposto  con  la  suddetta  oferta  può  ritenersi  congruo  e
conveniente  rispondendo  pienamente  alle  esigenze  di  questa
Amministrazione.. 

è necessario, ai sensi dell’art. 163 comma 1, 3 e 5 del TUEL, impegnare la
somma complessiva di € 5.200,000 (IVA compresa al 4%), per provvedere, con
successivo  provvedimento,   dietro  presentazione  di  regolare  fattura  e  di
regolare  somministrazione  dei  servizi  editoriali,  al  pagamento
dell’abbonamento in questione;

pagina 3



la somma complessiva di € 5.200,00 IVA Compresa, graverà nell’esercizio
provvisorio  2023,  corrispondente  al  capitolo  113303/7  del  bilancio  2023,
denominato – “Acquisti servizi per la Formazione”;

dalla  verifica del  DURC (prot.  INPS n.34498595)  la  Società  “Il  Sole  24
ORE” S.p.A.  risulta  in  regola,  con  scadenza  validità  al  01/06/2023  (che  si
allega);

per il seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali
e non sono state riscontrate anomalie.

per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  normativi  per
l’afidamento diretto del servizio di cui trattasi ai sensi dell’art.36, comma 2,
lett.  a) del D. Lgs n.50/2016 e ss. mm. e ii.  ,  senza obbligo di ricorrere al
mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

Dare atto che è stato rilasciato dall’ANAC il codice identificativo di gara
C.I.G ZC63A43B6B.      .

Visto la  necessità  di  adeguarsi  obbligatoriamente  alla  sempre  più
numerosa normativa vigente;

VISTI:
-La Legge 241/90 e ss.mm.ii;
-Visti gli atti allegati;
-Visto il D. Lgs. n. 267/2000
-La Legge n.136 e ss. mm. ii.
-Visto il Regolamento di Contabilità
-Riscontrata l’esistenza delle condizioni di cui all’art.6 – 1° comma lett. “a”
della L.R. 10/91 e ss.mm.ii, si propone l’adozione dell’atto consequenziale  
-L’alleato 4/2 al D. Lgs 118/2011 e ss. mm. E ii e che la contabilizzazione della
spesa rispetta pienamente il principio 5.1;
-Visto il D. Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.

Ritenuto che  questo  Ente  ha  valutato  attentamente  i  vantaggi  che
comporta  l’acquisizione  dell’abbonamento  telematico  per  la  gestione  della
formazione del personale e degli operatori della Pubblica Amministrazione; 

Occorre: 
- afidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D.Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm. e ii., la fornitura dell’abbonamento annuale alla Società “Il Sole 24 Ore
S.p.A.”, Viale Sarca, 223 – 20126 Milano Cod. Fisc., Part. IVA n. 00777910159,
per un importo di € 5000,00 IVA compresa al 4% per euro 200,00;

-  impegnare la spesa di euro 5.200,00 Iva compresa al 4%, che graverà
sull’esercizio provvisorio 2023, corrispondente al capitolo di spesa del PEG –
113303/7  del bilancio 2023 PDCF 1.3.2.4.999, denominato “Acquisti servizi
per  la  Formazione”,  necessaria  per  l’acquisizione  dell’abbonamento  fornito
dalla Società di cui sopra.

pagina 4



-  la  spesa  scaturente  dalla  presente  avrà  esigibilità  nell’esercizio
provvisorio 2023 e dovrà essere impegnata nel rispetto dell’art. 163 c. 1, 3 e 5
del TUEL in quanto trattandosi di spesa obbligatoria e necessaria per l’Ente, e
che  la  stessa  dovrà  fare  scaturire  una  transazione  elementare  ai  sensi
dell’art.5 del D. Lgs 118/2011.

- alla liquidazione della superiore spesa si provvederà con successivo atto
dietro presentazione di regolare fattura.

Il presente atto sarà pubblicato ai sensi del D. Lgs 33/2013:

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

   Il Responsabile del Procedimento

(D.ssa Maria Cataldo)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5


	- il quotidiano telematico, “Gruppo 24 Ore S.p.A.” è la nuova piattaforma che risponde in modo più mirato ed efficace alle esigenze operative della Pubblica Amministrazione, arricchita e potenziata da moduli specialistici, delle vere e proprie banche dati dedicate alle singole tematiche di interesse per l’Ente: Appalti, Tributi Locali, lavoro Pubblico, Contabilità e Bilancio, Polizia Locale e Ufficio tecnico;

